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Úvod

Když řekneme Horšov, každý si vybaví snad jen malou vesnici, část města

Horšovský Týn v okrese Domažlice. Tato vesnička je však z mého pohledu velice

významným místem, a to hlavně díky dvěma zajímavým objektům. Prvním z nich je

kostel Všech svatých a druhým je obora.

Kořeny okolí dnešního Horšova můžeme odhalit již v době bronzové, kdy tudy

procházely významné obchodní stezky, ale důležitým střediskem se stává ve 12.

století, kdy je správním centrem širokého okolí. Z 12. století pochází také kostel,

který je jednou ze stěžejních částí mé práce. Obora byla vystavěna až o mnoho století

později, a to v době vlády rodu Lobkoviců.

Na historii jak obce, tak kostela a obory můžeme sledovat vývoj českých dějin,

architektury, společenských otázek.

Ve své práci jsem se rozhodla přiblížit historii kostela a obory od jejich vzniku až

do současnosti, tedy do roku 2013, která nebyla doposud uceleně zpracována. Kromě

toho jsem se také pokusila zařadit tyto památky jak do výuky regionálních dějin, tak i

do vzdělávání dětí a dospělých. Ve své diplomové práci tak sleduji několik cílů.

Prvním z nich je seznámit čtenáře s historií kostela a obory v Horšově na základě

literatury a dostupných pramenů, okomentovat restaurátorskou činnost a popsat

současný stav památek. Dalším mým cílem je zpracovat otázku současného využití

památek a přiblížit plány do budoucna v tomto ohledu. Ráda bych také začlenila téma

do rámce výuky celku Člověk a společnost na základní škole, a to hlavně do předmětů

dějepis a občanská výchova. Didaktickou aplikaci, tedy pracovní list, lze využít při

vyučování ve škole, ale hlavně při návštěvě naučné stezky oborou, kde si žáci, děti i

dospělí mohou ucelit a bezprostředně ověřit nabyté vědomosti.

Diplomová práce by se dala rozdělit na dvě části, teoretickou a didaktickou.

Teoretická část se věnuje především historii Horšova, kostela Všech svatých a oboře.

Zmiňuji se také o událostech, rodech a objektech, které s touto oblastí úzce souvisejí.

Teoretickou část jsem ukončila rokem 2013, ze kterého jsem pořídila bohatou
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fotodokumentaci stavu památek. Využila jsem také velké množství informačních

zdrojů. V první řadě to byly archivní materiály týkající se panství Horšovský Týn,

které jsou uloženy ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracovišti Klášter

(u Nepomuku), zde jsem nalezla hlavně řadu informací týkajících se vlády

Trauttmansdorffů na tomto panství, mapy obory, rybniční soustavy a podobně.

Informačním zdrojem pro zpracování historie kostela byl Národní památkový ústav

v Praze. Památkový ústav mi byl nápomocen hlavně z hlediska zpráv o rekonstrukcích

probíhajících v kostele, archeologických nálezů a bohaté fotodokumentace, kterou

jsem nalezla ve fotografické sbírce archivu.

Všechny získané informace jsem doplnila ještě údaji z novinových a výročních

článků, historických materiálů, knih o dějinách umění a publikací regionálních autorů.

V posouzení současného stavu kostela jsem využila především metodu srovnávání

fotografií, a to z období 50. let 20. století a mnou pořízené fotodokumentace z února

2013. Bohaté informace týkající se budoucnosti a plánů spojených s oborou jsem

konzultovala s ředitelem Střední odborné školy a Středního odborného učiliště

v Horšovském Týně Ing. Václavem Švarcem.

Praktickou část práce jsem pojala jako vytvoření pracovního sešitu, který by měl

napomoci k rozšíření naučné stezky. Tento pracovní list jsem rozdělila do několika

oblastí a je do něj zapojen i statek a kostel v Horšově. Nechtěla jsem tento sešit

zaměřit pouze na historii, ale na celkové znalosti z různých oblastí, jako je zeměpis,

biologie, občanská výchova či náboženství. Pracovní sešit je opatřen i sešitem

s vyhodnocením, který by měl sloužit učitelům či rodičům jako metodická příručka.

Myslím si, že na moji práci lze v budoucnu navázat například v souvislosti

s plánovanou výstavbou márnice v okolí kostela, s vytvořením malého hospodářského

dvora a s mnoha dalšími plány, které jsem ve své práci neopomněla zmínit.
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1 Horšov

Po levém břehu Radbuzy vedla již v době bronzové obchodní stezka, což dokazují

archeologické nálezy např. v Miřkovicích u Hostouně. Díky nálezům můžeme tedy

usuzovat na přítomnost pravěkého obyvatelstva i v oblasti dnešního Horšova a

Horšovského Týna.

Když přišly na naše území slovanské kmeny, začala se budovat opevněná hradiště

i v méně přístupných oblastech. Dvě z hradišť byla vybudována v Hradci u Stoda a ve

Štítarech. Horšov ležel mezi těmito hradišti, a proto se ve středověku stává důležitým

centrem v hraniční oblasti jihozápadních Čech.

Ve 12. století je již Horšov známý jako významné středisko majetku pražského

biskupství a centrum církevní správy širokého okolí.

Pojmenování Horšov je odvozeno od jména Hořislav (Horst), ke kterému byla

připojena stará přivlastňovací přípona –ov, což tedy znamená Horšův či Horstův

majetek.

První písemné zmínky o Horšově pocházejí z let 1184-1192, kdy probíhala stavba

biskupského dvorce, ke kterému byl později připojen i pozdně románský tribunový

kostel Všech svatých. Můžeme nalézt informaci, že v Horšově fungovalo arcijáhenství

a prvním známým arcijáhnem je Zdislav, měl zastávat tuto funkci v roce 1216.1 Díky

archeologickým pracím v letech 2001-2005, které byly prováděny kolem kostela

Všech svatých, byl v úzké rýze pro zabezpečovací kabel při západní stěně románské

části kostela objeven vkop stěny z tesaných kvádrů. Výplň výkopu obsahovala

množství drobných úlomků lidských kostí, které ukazují na pohřební aktivitu již před

stavbou zděného kostelíka. Proto se můžeme domnívat, že zde existovala snad zděná

svatyně ještě starší než kostel.

1 FRIDRICH, Jan. K nejstarším dějinám Horšovského Týna do počátku husitské revoluce. Minulostí

západočeského kraje XX., Plzeň, 1977, s. 47-54.
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1.1 Arcijáhenství

Arcijáhenství neboli archidiakonáty jsou kraje utvořené v biskupstvích pro jejich

církevní správu. Jejich představení se nazývali arcijáhenové.

Čechy byly rozděleny na arcijáhenství bezpochyby již od dob založení pražského

biskupství, ale je možné, že to bylo již dříve, a to od dob sv. Vojtěcha. První zmínka

o arcijáhenstvích se však váže k datu 1039. Arcijáhenství byla dále rozdělena na

děkanství nebo děkanáty, které byly vikářstvím. Arcijáhenství byla přizpůsobena

politickému rozdělení země. Musíme mít na paměti, že některá arcijáhenství byla

rušena, jiná zakládána či dostala nová jména. Byla to například: roudnické (1167),

rokycanské (1176) a žerčinské (1209) arcijáhenství.

Ve 14. století byla země rozdělena na deset arcijáhenství. Prvním z nich bylo

pražské arcijáhenství, které bylo jakýmsi středobodem s 10 děkanáty (městským,

benešovským, říčanským, ořechovským, podbrdským, rakovnickým, slanským,

řipským, chlumínským a brandýským), dále následovalo arcijáhenství kouřimské,

bechyňské (obsahující jižní Čechy), žatecké (obsahující severo-západní Čechy,

litoměřické (v části severních Čech), bílinské, boleslavské, hradecké, plzeňské

(3 děkanáty - plzeňský, rokycanský a klatovský) a konečně již pro nás nejdůležitější –

horšovské arcijáhenství s jediným děkanátem (okolí Týna Horšova).2

Arcijáhenství v podstatě zanikla v průběhu husitských bouří.

Horšov představoval nejmenší arcijáhenství v Čechách a spravoval přes 50 far.

Zlomem byla první polovina 13. století, kdy horšovský arcijáhen přenesl své sídlo

ke kostelu Panny Marie (dnes kostel sv. Apolináře na Velkém předměstí)

v Horšovském Týně.

2 Arcijáhenství v Čechách. [Online]
Dostupné z URL:
<http://www.mom-ca.uni-koeln.de/mom/service/pdf-export?id=tag%3Awww.monasterium.net%

2C2011%3A/charter/CZ-SOAT/CizyStatky/100&lang=eng> [2013-02-11].


[…]


63 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.
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 Obr. VIII Kresebná část dokumentace kostela z roku 1804 64

64 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.
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Obr. IX Horšov, kostel Všech svatých, průhled krovem nad lodí směrem na východ a do krovu

nad presbyteriem. Konstrukce obou krovů kolem roku1363. 65

Obr. X Horšov, kostel Všech svatých, detail krovové konstrukce v lodi, stav v roce 200666

65 Foto archiv NPÚ – ÚOP v Plzni, foto Daniel Stach, 2006.

66 Foto archiv NPÚ – ÚOP v Plzni.
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 Obr. XI Interiér kostela, únor 201367

67 Vlastní archiv autora práce, 2013.

XIII

Obr. XII Interiér kostela – nástropní malba v lodi, únor 201368

68 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XIII Interiér kostela – oltář, únor 201369

69 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XIV Interiér kostela, únor 201370

70 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XV Interiér kostela, únor 201371

71 Interiér kostela, únor 2013.
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 Obr. XVI Interiér kostela, únor 201372

72 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XVII Interiér kostela, únor 201373

73 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XVIII Interiér kostela, únor 201374

74 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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Obora

Obr. XIX Rybniční soustava75

Obr. XX Náhon, před vstupem do obory76

75 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:
< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
76 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXI Detail dna náhonu77

77 <http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05.
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 Obr. XXII Zeď obory78

78 Fotografie obory. [Online] Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXIII Obora, únor 201379

79 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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Obr. XXIV Obora, únor 201380

80 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XXV Obora, únor 201381

81 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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Obr. XXVI Obora, únor 201382

82 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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Annaburg

Obr. XXVII Annaburg – únor 201383

83 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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 Obr. XXVIII Annaburg – únor 201384

84 Vlastní archiv autora práce, 2013.
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Obr. XXIX Annaburg – minulost 85

85 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXX Annaburg – minulost 86

86 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXXI Annaburg – minulost 87

87 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].

XXXII

Obr. XXXII Annaburg – minulost 88

Obr. XXXIII Annaburg – krov 89

88 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
89 tamtéž
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 Obr. XXXIV Annaburg – stavební práce 90

90 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXXV Annaburg – minulost 91

91 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXXVI Annaburg-stavební plán 92

92 Fotografie obory. [Online]
Dostupné z URL:

< http://www.sos-souhtyn.cz/sppz/index.php?page=05> [2013-01-02].
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 Obr. XXXVII Mapy panství Horšov 93

93 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.
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 Obr. XXXVIII Mapy panství Horšov 94

94 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.

XXXVIII

Obr. XXXIX Mapy panství Horšov 95

95 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.
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 Obr. XL Mapy panství Horšov 96

96 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.
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 Obr. XLI Výuční list myslivce 97

97 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.

XLI

Obr. XLII Záznamy z panství – 18. století 98

98 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.
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 Obr. XLIII Záznamy z panství – 18. století 99

99 US Trauttmansdorff, sgn. T 22, karton 226, Státní archiv v Plzni, pobočka Nepomuk.