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POSUDEK OPONENTA DIPLoMovÉ PRÁCE

Bc. Jarmily Ledvinové

oBoRA A KOSTEL VŠECH svATÝcH v HoRŠovĚ

oponent práce: PaedDr. Helena Východská

Bc. Jarmila Ledvinová si pro svou diplomovou práci vybrala odbomě historické i didaktické

téma' v němŽ anaIyzujemožnosti zprostředkování místní regionální historie v dějepisné výuce

na příkladu konkrétní hodnotné kultumě-histické památky. Téma je zvoleno vhodně'

V teoretické části reflektuje požadavky prohloubení poznatků o regionální historii v současné

školní praxi a v části praktické vyuŽívámoderních didaktických trendů v intencích kurikulární

reformy azásadRvP ZV.

Z hlediska obsahového přesvěděuje práce Jarmily Ledvinové o dílčích i komplexních

schopnostech autorky. Absolventka je schopna výknout účelné a smysluplné badatelské

cíle v úvodu práce a následně je naplňovat hodnotným textem i nápadiými didaktickými

aplikacemi. Je zřejmé, že autorka si uvědomuje velmi široké pole ve vyžití regionálních

památek, míst národní hrdosti' příběhů..', tedy souboru' který je vposledních měsících

prosazován ao Švp jako tzv. kulturní dědictví. Autorka přesvědčuj e, že v metodické oblasti

možnosti její tvůrčí práce však téměř neomezené. Je na místě konstatovat, že Jarmila

Ledvinová rozhodně prokénala ve své DP jak schopnosti hodnotné práce s historickými

informačními zdroji, tak didaktické dovednosti, které zaručují v jejím podání zajimavou a

různorodou výuku dějepisu (istě nejen) v regionu Domažlicka. Jednoznačně tvrdím ' Že napÍ'

pracovní sešit připojený k DP představuje kvalitu, s níž se nesetkáme u žádného

z profesionálních nakladatelství zabývajících se učebnicovou tvorbou"

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře uspokojivé.

Poznámkov ý aparátje použit správně a v souladu s požadovanou noÍÍnou ' Potlžitá literatura

představuje v podstatě kompletní a velmi přesvěděivý soubor. obrazové přílohy mají

vynikající úroveň, zdtrazřnjípředevším perfektní grafickou úroveň pracovních listů'

otázka autorce: Ve své DP se zab;ýváte

domažlického regionu. Můžete říci' jaké

naprosto neopominutelných památek, které

v rámci dějepisné vyuky?

jedinou kulturně

další objekty pro

iesdětmivtomto

historickou památkou

Vás tvoří soubor pěti

kraji,rnutno" navštívit

Diplomová práce Bc. Jarmily Ledvinové je velmi kvalitním završením vysokoškolského

studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

V Plzni 17.5.2013 PaedDr. Helena Východská
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